Vnica scintilla maneat nobis, deus, illa,
Nam sunt defuncti fratres eiusque sorores,
Et pater et mater Jutlina... Gerhardus;
Ipsorum natus puer est et Zmilo vocatus,
Hic ter sit gratus, deus optime, sitque beatus;
Cui mea dictando, scribendo carmina pando,
Et laudes canto¹⁾ sibi, metraque versificando,
Te metri stilo laudo karissime Zmilo,
Es quia laudandus, venerandus, semper amandus,
Es pius atque bonus, noster quandoque patronus,
Et benefacturus nobis tutorque futurus.

Explicit expiceat.

VT sum pollicitus modo scripsi tempus ad istud,
Atque meis scriptis veluti potui memorauit,
Sed tamen hec mea mens dudum servaverat²⁾ ante,
Vtpote qui puer huc veni pueribus annis,
Quedam conspexi, quedam mihi sunt recitata,
Que non aspexi, dum non uicinus adessem,
Et scripsi, sicut dixi nunc tempus ad istud,
Est quando domini nunc annus C tria mille,
Abbatis ipsius est annus nunc quoque sextus,
Atque domus posite nunc annus XL et octo,
Atque mee vite nunc annus est L et octo;
Annos quippe decem senior sum quam domus ista.

Qui wlt scire tamen, quis sim vel quod mihi nomen,
Audiat et dicam sicut per³⁾ carmina pandam:
In scolis dictus Heinricus eram lapicida,
Filius Eckwardi lapicide, qui tamen istud
Capitolum fecit, struxit quoque cetera plura,
Sed nunc Heinricus pauper sculptor uolo dici,
Et merito sculptor, postquam sedilia sculpsi,
Sum sculptor modicus, modicum quia sculpere noui,
Nam non sum talis, quod sim sculptor generalis.
Sum pauper vere, re vel virtute vel ere,
Non mihi virtutes sunt, non es, nec mihi sunt res,
Hinc paupertatis gaudens uolo nomine fungi
Pauperis atque rei, sic miserere mei.
Est reus et nequam, qui rem non perpetravit equam,
Sic reus existo, fateor, quia noxius isto.
Sub patre Walthelmo cum patre que matre que veni,
Sed sub Winrici sexto sum mortuus anno,
Patre sub Arnaldo, fratres, iam iamque resurgo.
Nam moritur quisque, quando fit apostata Christi,
Vivere tunc discit, peccatis dum resipiscit.

nuje se Smil. Ten budíž třikrát blahoslaven,
dobrý bože; jemu básně tyto piši, jeho chválu
hlásám verši témito. Tebe veršem chválím, nej-
milejší Smile, neb jsi hodn chvály, pocty a lá-
sky, jseš nábožný a dobrý a budeš jednou
ochrancem našim a dobrodincem.

Závěrek.

Jak jsem přislíbil, všechno jsem vypsal
až po tento čas a poznamenal ve spise svém,
jak jsem mohl. Uchovával jsem to dávno v pa-
měti své, neboť přišel jsem sem co malý hoch.
Něco viděl jsem sám, něco jest mi vypravováno,
čeho jsem neviděl nejsa přítomen; i vypsal
jsem to, jak praveno, až po tento nynější čas,
totíž do léta páne 1300. Jest to rok nynějšího
opata šestý, od založení kláštera rok 48, věku
mého rok 58; jsem o deset let starší než klá-
šter tento.

Kdo věděti chce, kdo jsem a jak se jme-
nuji, nechť poslyši, i povím mu to témito slovy.
Ve školách nazýván jsem byl Jindřich kamen-
ník, syn Ekwarda kamenníka, který tuto kapi-
tolu stavěl a mnogo jiného; ale nyní slouti
chei chudý Jindřich řezbář, a to vedle zásluh, je-
likož jsem sedadla zminěná vyřezával; ovšem
jsem řezbář nepatrny, poněvadž jen nepatrne umím
vyřezávat, a nejsem řezbář všemu vyučený.
Jsem chudý opravdu statkem i ctností; nemám
ctnosti ani statků. Chudobě své se těše chei
slouti chudým a hřišníkem, i budíž milostiv mi
bůh. Vinník jest a nešlechetník, kdo páše ne-
šlechetnost: tak jsem i já vinník, přiznávám se,
dopustiv se hříchu. Za opata Walthelma přišel
jsem sem s otcem a matkou, ale na sklonku
šestého roku Winrichova jsem zemřel, pod opa-
tem Arnoldem, bratří, již již vstávám z mrtvých.
Umíráf, kdokoli odpadá od Krista; teprv ten-
krát uči se žiti, kdy moudře odřekne se hřichů.

Sic ego conuersus resipiscens sumque reuersus,
Et sic, ut dixi, sum mortuus atque reuixi.
Heu, tunc defunctos omnes reperi seniores,
Abbatem tunc defunctum dominum, dominamque,
Quo tamen ad maius dolui, quod fratris amorem
Secum detulerant, habeo quo mente dolorem.
Heu dormitat amor, dilectio langwet vbiique,
Est consolator nullus, manet vndique langwor.
Profugus ille tamen adolescens cum rediisset,
Et suscepisset ipsum gaudens pater eius,
Omnia prima sibi sunt redditā¹⁾, sed mihi sic non,
Quam bene sufficienter mihi, si postrema darentur,
Et quia sum pauper „miserere“ placet mihi semper,
Cum miseris miserere mei dicam tibi Christe,
Es pater alme deus meus et dominus dominorum.
Competit ergo mihi miserere, tibi misereri,
Es hylaris, largus, quia das cunctis miserando,
Tam miseris²⁾ quam diuitibus non improperando.
Sum miser et pauper miserere canam tibi semper,
Pauperis et norme, quia non est pauperior me,
Do miserere meum miserum tibi, sed misereri
In pertire tuum mihi dulce precor pater alme,
Jam tibi cum miseris dicam deus o miserere.
Pre cunctis psalmis hoc miserere canam,
Qui miserere mei docuit me, sit ille beatus,
Est miserere mei vita salusque mei.
Omnibus est miserere bonum, valet omnibus eque
Hinc miserere placet omnibus ens habile³⁾,
Tam viuis quam defunctis valet⁴⁾ hoc miserere,
Absolutique reos, saluificans animas;
Est miserere bonum cunctis, domini quoque
donum
Est miserere mei nam medicina dei,
Et miserere pium, quia gaudia dat paradisi,
Dat viuis veniam, dat miseris requiem;
Et miserere mei super omnia regna beatum,
Nam miserere facit scandere regna dei,
Per miserere datur spes lapsis gracia iustis,
Corrigit iniustos, iustificatque pios.
Per miserere mei loca dantur requie,
Defunctis requiem, datque reis veniam⁵⁾,
Nequicam pellit angelus adueniens,
Hoc miserere deum placat, sanctos et honorat
Justificans hominem, datque videre deum.
Non bene pro toto miserere tamen datur auro;
Nam miserere mei soluere nemo potest.